
     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 
 

 
INSTRUCȚIUNEA nr. 3 / 7.06.2024 

 
 

Având în vedere: 

 

- prevederile art 26 din formatul standard aferent contractului de finanțare – Condiții generale, 

aprobat prin Ordinul MIPE nr. 2.041/2023, potrivit cărora Condițiile generale se completează cu 

Condițiile specifice, care vor fi adoptate prin decizie și care vor constitui Anexa nr. 6 la Contractul de 

finanțare, acestea urmând a completa și, după caz, detalia modul de aplicare a Condițiilor generale 

aferente contractului de finanțare 

- prevederile art. 26 alin. 3 din formatul standard al contractului de finanțare – Condiții generale, apro-

bat prin Ordinul MIPE nr. 2.041/2023, care stipulează faptul că Condițiile Specifice ale contractului 

de finanțare prevalează față de Condițiile Generale, precum și asupra celorlalte anexe, dar nu pot 

conține prevederi contrare legislației naționale și europene aplicabile 

- publicarea în Monitorul Oficial nr. 1138/15.12.2023 a OUG nr 113/14.12.2023 privind modificarea 

unor acte normative în domeniul fondurilor externe nerambursabile aferente perioadei de progra-

mare 2021-2027, prin care se modifică unele prevederi ale OUG 23/2023. 

- publicarea în Monitorul Oficial Partea I nr. 1041 și 1041 bis din 16.11.2023 a Ghidului de identitate 

vizuală „Vizibilitate, transparență și comunicare în perioada de programare 2021—2027” revizuit,  

aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 5744/2023  și publicarea  MIV 

actualizat aferent PR Centru pe pagina www.regiocentru.ro. 

- Dispoziția Directorului General al ADR Centru nr. 157/07.07.2023 privind aprobarea Condițiilor spe-

cifice aplicabile Programului Regiunea Centru 2021-2027, Anexa 6 la Contractul de finanțare.  

- Decizia Directorului AM PR Centru nr 6/06.06.2024 privind aprobarea anexei actualizate cuprinzând 

Condițiile specifice aferente contractului de finanțare, aplicabile în cadrul Programului „Regiunea 

Centru”, anexa care reprezintă Anexa 6 la Contractul de finanțare 

- Includerea in cadrul ghidurilor solicitantului a unei anexe cuprinzând Contractul de finanțare – con-

diții generale, condiții specifice aplicabile PR Centru si condiții specifice aferente apelului 

 

Autoritatea de Management pentru Programul „Regiunea Centru” emite următoarea:  

 
INSTRUCȚIUNE 

 

privind aplicabilitatea Anexei cuprinzând Condițiile specifice aferente contractului de finanțare din 

cadrul Programului „Regiunea Centru”, anexa actualizată urmare modificării și completării prevederilor 

OUG 23/2023 prin OUG nr 113/14.12.2023, precum și urmare publicării Ghidului de identitate vizuală 

mailto:office@adrcentru.ro
http://www.regiocentru.ro/


Pagina 2 din 2 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

„Vizibilitate, transparență și comunicare în perioada de programare 2021—2027” revizuit și a MIV afe-

rent PR Centru actualiza, după cum urmează: 

1. pentru toate apelurile care se vor deschide în cadrul PR Centru începând cu data publicării pre-

zentei instrucțiuni, în cadrul anexei la ghid cuprinzând Contractul de finanțare se va prelua anexa 

actualizată cuprinzând Condițiile specifice aplicabile PR Centru, aprobată prin Decizia Directorului 

AM PR Centru nr 6/06.06.2024. 

2. în cazul tuturor apelurilor deschise în cadrul PR Centru la data publicării prezentei instrucțiuni, 

Condițiile specifice aplicabile PR Centru incluse în anexa la ghid cuprinzând Contractul de finan-

țare se înlocuiește cu prevederile Condițiilor specifice aplicabile PR Centru actualizate, aprobate 

prin Decizia Directorului AM PR Centru nr 6/06.06.2024. 

3. în cazul contractelor de finanțare încheiate în cadrul PR Centru în vigoare la data publicării pre-

zentei instrucțiuni, la întocmirea primului act adițional în cadrul proiectului, se va avea în vedere 

și actualizarea Condițiilor specifice aplicabile PR Centru aprobate prin Decizia Directorului AM PR 

Centru nr 6/06.06.2024. 

 

Prevederile Instrucțiunii AM PR Centru vor intra în vigoare începând cu data publicării acesteia pe site-

ul www.regiocentru.ro.  

 

 
 

 
 
 
 

Aprobat, 
Director AM PR Centru 

Dan Popa 

mailto:office@adrcentru.ro
http://www.regiocentru.ro/






     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

Anexa 1  

 

Secțiunea I – Condiții specifice aplicabile Programului "Regiunea Centru" 2021-2027 

 
Articolul 1 - Completarea Condițiilor generale privind durata contractului:  

(1) Până la expirarea perioadei de durabilitate/sustenabilitate a contractului de finanțare, Beneficiarul 
va respecta următoarele condiții de acordare a finanțării, sub sancțiunea rezilierii contractului de 
finanțare și a recuperării integrale a finanțării nerambursabile acordate:  

a) menținerea investiției realizate, asigurând mentenanța necesară; 
b) nu va  modifica dreptul legal asupra imobilului sau asupra unui element de infrastructură, care 

să confere un avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public; 
c) nu  va realiza o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau condițiile de reali-

zare și care ar determina subminarea obiectivelor inițiale ale investiției. 
 

 
Articolul 2 - Completarea Condițiilor generale privind eligibilitatea cheltuielilor:  
 

(1) Cheltuielile sunt considerate eligibile dacă sunt în conformitate cu: 

a) Regulamentul (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabi-
lire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 
Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european pentru afaceri maritime, 
pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum şi Fondu-
lui pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului pentru securitate internă şi Instrumentului de sprijin fi-
nanciar pentru managementul frontierelor şi politica de vize; 
b) Regulamentul (UE) 2021/1.058 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 privind 
Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul de coeziune, 
(c) Regulamentul (UE, EURATOM) 2018/1.046 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18 iunie 
2018 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a Regulamente-
lor (UE) nr. 1.296/2013, (UE) nr. 1.301/2013, (UE) nr. 1.303/2013, (UE) nr. 1.304/2013, (UE) nr. 
1.309/2013, (UE) nr. 1.316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014  
(d) Hotărârea Guvernului nr. 873/ 2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuieli-
lor efectuate de beneficiari în cadrul operaţiunilor finanţate în perioada de programare 2021-2027 prin 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune şi Fondul 
pentru o tranziţie justă 
(e) Ghidul Solicitantului aprobat prin Decizia Directorului AM PR Centru nr……….  

 
(2) În cazul în care AM identifică cheltuieli care nu respectă condiţiile de legalitate, regularitate ori con-
formitate stabilite prin prevederile legislaţiei naţionale şi comunitare în vigoare, inclusiv în domeniul 
achizițiilor publice, în verificarea cererilor de rambursare/plată, înainte de efectuarea plăţilor aferente 
acestora, aplică reduceri procentuale/corecții financiare/ declară cheltuieli neeligibile din sumele solic-
itate la plată de către beneficiar, în condiţiile legii care reglementează sancţionarea neregulilor 
apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente 
acestora, în conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi 
sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor pub-

mailto:office@adrcentru.ro
https://lege5.ro/App/Document/haydsnjvgm3q/regulamentul-nr-1058-2021-privind-fondul-european-de-dezvoltare-regionala-si-fondul-de-coeziune?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gi4dsnzugi2q/regulamentul-nr-1046-2018-privind-normele-financiare-aplicabile-bugetului-general-al-uniunii-de-modificare-a-regulamentelor-ue-nr-1296-2013-ue-nr-1301-2013-ue-nr-1303-2013-ue-nr-1304-2013-ue-nr-1309-2?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gm4tambsgq/regulamentul-nr-1296-2013-privind-programul-uniunii-europene-pentru-ocuparea-fortei-de-munca-si-inovare-sociala-easi-si-de-abrogare-a-deciziei-nr-283-2010-ue-de-instituire-a-unui-instrument-european-d?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gm4tambvge/regulamentul-nr-1301-2013-privind-fondul-european-de-dezvoltare-regionala-si-dispozitiile-specifice-aplicabile-obiectivului-referitor-la-investitiile-pentru-crestere-economica-si-locuri-de-munca-si-de?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gi3dsobugm2a/regulamentul-ue-nr-1303-2013-de-stabilire-a-unor-dispozitii-comune-privind-fondul-european-de-dezvoltare-regionala-fondul-social-european-fondul-de-coeziune-fondul-european-agricol-pentru-dezvoltare-r?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gm4tambvgq/regulamentul-nr-1304-2013-privind-fondul-social-european-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-1081-2006-al-consiliului?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gm4tamrxge/regulamentul-nr-1309-2013-privind-fondul-european-de-ajustare-la-globalizare-2014-2020-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-1927-2006?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gm4tamrxge/regulamentul-nr-1309-2013-privind-fondul-european-de-ajustare-la-globalizare-2014-2020-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-1927-2006?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gm4dsnjygi/regulamentul-nr-1316-2013-de-instituire-a-mecanismului-pentru-interconectarea-europei-de-modificare-a-regulamentului-ue-nr-913-2010-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-680-2007-si-ce-nr-67-2010-text?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gm4tenjygu/regulamentul-nr-223-2014-privind-fondul-de-ajutor-european-destinat-celor-mai-defavorizate-persoane?d=2023-06-07
https://lege5.ro/App/Document/gm4tgmjqgu/regulamentul-nr-283-2014-privind-o-serie-de-orientari-pentru-retelele-transeuropene-din-domeniul-infrastructurii-de-telecomunicatii-si-de-abrogare-a-deciziei-nr-1336-97-ce-text-cu-relevanta-pentru-see?d=2023-06-07


Pagina 2 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

lice naţionale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare.  AM va notifica beneficiarul 
cu privire la aceste sume. 
 

Articolul 3 - Completarea și modificarea Condițiilor generale privind acordarea și recuperarea prefinan-
țării: 

(1) Cu excepțiile prevăzute de art. 18 din OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie 

justă, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul proiectelor finanțate din PR Centru se 

poate acorda prefinanţare în tranşe de maximum 10% din valoarea eligibilă a contractului de fi-

nanţare, fără depăşirea valorii totale eligibile a acestuia, Beneficiarilor/Liderilor de parteneri-

at/Partenerilor, alţii decât cei prevăzuţi la art.7 alin (1)-(5), (8) și (10) din actul normativ de mai 

sus. Tranşa solicitată, împreună cu soldul nejustificat al prefinanţării, prin cereri de rambursare, 

nu poate depăşi procentul indicat anterior.  

 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), beneficiarilor/liderilor de parteneriat/partenerilor care 

primesc finanţare sub incidenţa ajutorului de stat/de minimis li se poate acorda prefinanţare în 

una sau mai multe tranşe de maximum 40% din valoarea totală a ajutorului, cu condiţia constitui-

rii unei garanţii pentru suma aferentă prefinanţării solicitate prin depunerea unui instrument de 

garantare emis în condiţiile legii de o societate bancară, de o instituţie financiară nebancară sau 

de o societate de asigurări, cu respectarea prevederilor art. 91 alin. (5) lit. c) din Regulamentul 

(UE) 2021/1.060. 

 

(3) În solicitarea, acordarea, justificarea și recuperarea prefinanțării, părțile contractului de finanțare 

sunt obligate să aplice și să respecte prevederile Capitolului IV din OUG nr. 133/2021. 

 
Articolul 4 - Completarea Condițiilor generale privind rambursarea/plata cheltuielilor: 

(4) Gestionarea cererilor de plată, rambursare depuse de către beneficiari, precum și plata efectivă a 

cheltuielilor eligibile de către AM, se va realiza prin punerea în aplicare a mecanismelor stabilite în 

Capitolul V din OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru pe-

rioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, cu modificările și 

completările ulterioare.  

 

(5) Beneficiarul are obligația de a depune cererea de rambursare finală în termen de maxim  30 de zile 

calendaristice de la finalizarea etapei de implementare a proiectului, în corelare cu prevederile art 

17 alin (5) din OUG 23/2023, potrivit cărora raportul de progres final se generează prin sistemul 

informatic MySMIS2021/SMIS2021+ de către beneficiar şi se transmite în termen de 30 de zile de 

la finalizarea perioadei de raportare. 

 
 

mailto:office@adrcentru.ro
/eurolegis/ro/index/act/81124#A0
/eurolegis/ro/index/act/81124#A0


Pagina 3 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

Articolul 5 - Completarea Condițiilor generale cu alte drepturi și obligații ale Beneficiarului: 
(6) Beneficiarul se obligă să implementeze Proiectul pe propria răspundere în conformitate cu preve-

derile prezentului Contract de finanțare (inclusiv anexele acestuia) şi ale legislaţiei comunitare şi 

naţionale în vigoare. Beneficiarul va fi singurul răspunzător în faţa AM pentru îndeplinirea obli-

gaţiilor asumate prin Contractul de finanțare, pentru implementarea Proiectului şi pentru realiza-

rea activităților, îndeplinirea indicatorilor de etapă, dar și a indicatorilor de proiect asumați și a 

obiectivelor acestuia, prevăzuți în Cererea de finanţare.  

 

(7) În situaţia în care AM constată că implementarea activităţilor proiectului prevăzute a fi realizate 

după semnare nu a început în termen de 6 luni de la data specificată la art. 2 alin. (2), din Condiții-

le generale ale Contractului de finanțare AM poate dispune rezilierea acestuia. 

 

(8) Beneficiarul declară și se angajează, irevocabil şi necondiţionat, să utilizeze finanţarea exclusiv cu 

respectarea termenilor şi conditiilor Contractului de finanţare. 

 

(9) În cazul în care Beneficiarul contractează un credit în condițiile legislației naționale pentru asigura-

rea finanţării cheltuielilor necesare implementării proiectului, precum şi pentru asigurarea cofi-

nanţării, inclusiv în perioada pentru care trebuie asigurat caracterul durabil al investiției, acesta 

are obligaţia de a utiliza exclusiv contul creditului (sau contul ataşat al creditului) pentru plata 

contractelor de servicii, furnizare, execuţie de lucrări necesare pentru implementarea proiectului. 

 

(10) Beneficiarul/Liderul de parteneriat/Partenerii are/au obligaţia de a notifica AM cu privire la starea 

de insolvenţă/faliment/încadrarea întreprinderii ca "întreprindere în dificultate" şi altele aseme-

nea, în termen de 5 zile lucrătoare de la data constatării oficiale a situației sus-menționate. 

 

(11) Beneficiarul are obligaţia de a nu întreprinde nici o acţiune de natură a afecta condițiile de imple-

mentare a proiectului și care ar conduce la încălcarea/subminarea obiectivelor inițiale ale acestu-

ia.  

 

(12) Beneficiarul are obligația de a nu efectua nicio modificare a proprietății asupra unui element de 

infrastructură care conferă un avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public. 

 

(13) Beneficiarul are obligația de a informa AM în termen de 5 zile lucrătoare, cu privire la sumele ră-

mase neutilizate ca urmare a finalizării contractelor de achiziţie şi care nu vor face obiectul unor 

realocări în cadrul bugetului proiectului. 

 
Articolul 6 - Completarea Condițiilor generale cu privire la drepturile și obligațiile AM: 
 

(14) În scopul utilizării eficiente a fondurilor publice, AM poate dezangaja, în vederea contractării, fon-

durile rămase neutilizate în urma atribuirii şi/sau finalizării contractelor de achiziţie publică afe-

rente contractelor de finanţare, în condiţiile legii. 

mailto:office@adrcentru.ro
http://lege5.ro/App/Document/geztmojxgu2de/contractul-de-finantare-din-25052023?pid=529118069&d=2023-06-07#p-529118069


Pagina 4 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 

(15) AM poate să aplice una sau mai multe dintre următoarele măsuri corective pentru cheltuielile 

aferente perioadei de raportare solicitate la rambursare în cazul nerespectării repetate a 

termenului de depunere a raportului care conduce la apariţia de decalaje între progresul fizic la 

nivelul ţintelor asumate şi stadiul din rapoartele de progres: 

 

a) În cazul neîndeplinirii indicatorilor de realizare, se vor avea în vedere prevederile OUG nr. 

66/2011 pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea parțială a indicatorilor, cu modificările și com-

pletările ulterioare. 

b) În cazul nedepunerii cererii de rambursare finale în termenul menționat, se va avea în vedere  
aplicarea prevederilor OUG nr. 66/2011 cu modificările și completările ulterioare, pentru 
neîndeplinirea sau îndeplinirea parțială a indicatorilor. 

c) În cazul neîndeplinirii indicatorilor de rezultat, se va avea în vedere aplicarea prevederilor OUG 
nr. 66/2011 cu modificările și completările ulterioare, pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea 
parțială a indicatorilor,  

 

(16) În conformitate cu art. 14, alin. 20) din OUG nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simpli-

ficare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-

2027, cu modificările și completările ulterioare, în cazul neîndeplinirii indicatorilor de etapă (cu 

excepţia primului indicator de etapă) la termenele prevăzute în planul de monitorizare, actualizat 

prin actele adiţionale aprobate, în funcţie de analiza obiectivă şi riscurile identificate, AM are 

dreptul să aplice următoarele măsuri :  

a) întreruperea termenului de plată pentru cererile de plată/cererile de prefinanța-
re/cererile de rambursare până la îndeplinirea indicatorului de etapă, cu condiția ca înde-
plinirea indicatorului să survină în perioada prevăzută la art. 74, alin (1) lit. b din Regula-
mentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare; 

b) respingerea, în tot sau în parte, a cererii de plată/cererii de prefinanțare/cererii de ram-
bursare, în condițiile art. 25 alin. (5) din OUG nr. 133/2021, dacă nu au fost transmise do-
vezile privind îndeplinirea indicatorului de etapă în termenul specificat in Planul de moni-
torizare; sumele respinse pot fi incluse de beneficiar şi resolicitare la plată, în condiţiile 
îndeplinirii indicatorului de etapă, în prima cerere de rambursare depusă după îndeplini-
rea respectivului indicator de etapă 

c) aplicarea unor penalități de întârziere, stabilite ca procent din valoarea cererii de pla-
tă/cererii de prefinanțare/cererii de rambursare, în funcție de valoarea resurselor finan-
ciare prevăzute pentru îndeplinirea indicatorului de etapă raportat la valoarea respectivei 
cererii sau ca procent în limita a 5% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare, în si-
tuația neîndeplinirii a 3 indicatori de etapă consecutivi din motive imputabile beneficiaru-
lui/liderului de parteneriat și/sau partenerilor; 

d) suspendarea implementării proiectului, până la încetarea cauzelor obiective care afectea-
ză derularea activităților și atingerea indicatorilor de etapă; 

e) darea implementării proiectului, până la încetarea cauzelor obiective care afectează deru-
larea activităților și atingerea indicatorilor de etapă; 

f) rezilierea contractului de finanțare de către AM, în condițiile prevăzute la art. 37 și art. 38 
din OUG nr. 133/2021. 

 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 5 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 
Articolul 7 - Completarea Condițiilor generale cu implementarea în parteneriat a proiectelor (dacă este 
cazul): 

(1) Toţi partenerii au obligația să respecte întocmai şi în integralitate prevederile prezentului Contract 
de finanțare. Liderul parteneriatului răspunde în faţa AM de îndeplinirea prevederilor prezentului 
Contract de către partenerii săi. 
 

(2) Membrii parteneriatului sunt responsabili cu implementarea prezentului contract de finanțare în 
conformitate cu prevederile contractuale și cu cele asumate în Cererea de finanțare. 

(3) Liderul parteneriatului este responsabil cu transmiterea cererilor de rambursare/plată/ rapoarte-
lor de progres către AM conform prevederilor prezentului contract de finanţare. 
 

(4) Cheltuielile sunt considerate eligibile dacă sunt efectuate de către liderul parteneriatului sau par-
tener/i. 

 
(5) Pentru neregulile identificate în cadrul proiectelor implementate în parteneriat, notificările și titlu-

rile de creanță se emit pe numele liderului de parteneriat/partenerului care a efectuat cheltuielile 
afectate de nereguli conform Acordului de parteneriat anexă a Cererii de finanțare. 

 
 
Articolul 8 - Completarea Condițiilor generale cu dreptul de proprietate/utilizare a rezultatelor și echi-
pamentelor: 

(1) Orice rezultate sau drepturi legate de acestea, inclusiv drepturi de autor şi/sau orice alte drepturi 

de proprietate intelectuală şi/sau industrială, obţinute în executarea sau ca urmare a executării 

acestui Contract de finanțare, cu excepţia cazurilor în care astfel de drepturi sunt preexistente 

acestuia, vor fi proprietatea Beneficiarului/liderului parteneriatului/partenerului. 

 

Articolul 9 - Completarea Condițiilor generale cu privire la modificarea contractului de finanțare: 
(1) Valoarea eligibilă nerambursabilă a contractului de finanţare se poate majora prin acte adiţio-

nale doar în situaţia unor circumstanţe de natură obiectivă, bine justificate, care nu au depins 
de acţiunea/inacţiunea părţilor contractului de finanţare şi care sunt reglementate prin acte 
normative.  
 

(2) Prelungirea perioadei de implementare a proiectului nu se poate realiza în nici un caz după 
expirarea acesteia. 

 
(3) Suspendarea implementării proiectului, pentru motive întemeiate, se realizează prin act 

adiţional. Perioadele cumulate de suspendare nu pot depăşi 3 luni, cu asigurarea condiţiilor 
necesare ca finalizarea implementării proiectului să nu depăşească data de 31 decembrie 
2029. 

 
(4) În cazul în care, pe perioada de implementare a Proiectului, se înregistrează economii con-

stând în diferențe între valoarea estimată a procedurilor de achiziție și valoarea atribuită, 
acestea se pot utiliza în scopul implementării Proiectului, cu acordul prealabil al AM și fără a 
afecta obiectivul Proiectului, prin act adițional cu respectarea Condițiilor generale și specifice. 

 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 6 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

(in cazul Beneficiarilor publici) 

(5) Valoarea  corespunzătoare unei cereri de rambursare/plată ce va fi depusă la AM, conform 

Graficului de depunere a cererilor de prefinanțare/plată/rambursare a cheltuielilor, este de  

minim 200.000 lei (cu excepția cererii de rambursare finale). În situația în care cererea depusă 

se încadrează sub acest plafon, AM nu o va procesa și va proceda la returnarea acesteia către 

Beneficiar.  

(in cazul Beneficiarilor privați) 

Valoarea  corespunzătoare unei cereri de rambursare/plată ce va fi depusă la AM, conform 

Graficului de depunere a cererilor de prefinanțare/plată/rambursare a cheltuielilor, este de 

minim  30% din valoarea cheltuielilor eligibile (cu excepția cererii de rambursare finale). În si-

tuația în care cererea depusă se încadrează sub acest plafon, AM nu o va procesa și va proceda 

la returnarea acesteia către Beneficiar.  

 

(6) În aplicarea alin. (11) al art. 10 din Condițiile Generale, în situaţia în care modificările enume-

rate la lit a) din acesta afectează criteriile sau condiţiile de acordare a finanţării, atunci modifi-

cările se realizează prin notificare, cu aprobarea autorităţii de management, în condiţiile alin. 

(7) al art.15 din OUG nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, cu modifică-

rile și completările ulterioare. 

 
Articolul 10 - Informare și publicitate: 

(1) Beneficiarul este obligat să realizeze măsurile minime de informare şi publicitate prevăzute la 

art. 50 din Regulamentul (UE) 2021/1.060 şi în Ghidul solicitantului, detaliate la alin. (2). De 

asemenea, Beneficiarul se obligă să asigure respectarea prevederilor Ghidului de identitate vi-

zuală 2021-2027 elaborat de Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene, sub sancţiunea 

aplicării de către AM a măsurilor prevăzute la art. 50 din Regulamentul (UE) 2021/1.060. Toto-

dată, Beneficiarul va avea în vedere si prevederile Manualului de Identitate Vizuala pentru 

Programul “Regiunea Centru”.  

(2) În cazul în care beneficiarul nu își respectă obligațiile ce îi revin în temeiul articolului 47 sau ar-

ticolului 50, alineatele (1) și (2) – Regulamentul (UE) 2021/1060, și în cazul în care nu se iau 

măsuri de remediere, se poate impune aplicarea unor masuri de către Autoritatea de Mana-

gement (AM), cu luarea în considerare a principiului proporționalității, anulând până la 3% din 

sprijinul din partea fondurilor pentru operațiunea în cauză. 

 

(3) Beneficiarii sunt responsabili pentru implementarea activităţilor de informare şi comunicare în 

legătură cu asistenţa financiară nerambursabilă obţinută prin Programul „Regiunea Centru”, în 

conformitate cu cele declarate în cererea de finanţare. Destinatarii finanțării recunosc și fac 

cunoscută originea programului de finanțare și asigură vizibilitatea finanțării, în special cu oca-

zia promovării acțiunilor și a rezultatelor proiectelor, la oferirea de informații unor categorii de 

public diverse, care includ mass-media și publicul larg.  În acest sens, la prezentarea oricăror 

mailto:office@adrcentru.ro
http://lege5.ro/App/Document/geytaojrg42ds/regulamentul-nr-1060-2021-de-stabilire-a-dispozitiilor-comune-privind-fondul-european-de-dezvoltare-regionala-fondul-social-european-plus-fondul-de-coeziune-fondul-pentru-o-tranzitie-justa-si-fondul-e?pid=461845323&d=2023-06-07#p-461845323
http://lege5.ro/App/Document/geztaobrga3tq/ghidul-de-identitate-vizuala-vizibilitate-transparenta-si-comunicare-in-perioada-de-programare-2021-2027-septembrie-2022?d=2023-06-07


Pagina 7 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

informații sau rezultate din proiecte,  se va avea în vedere precizarea în mod vizibil a sursei de 

finanțare nerambursabilă, a sprijinului financiar din partea programului. 

(4) Acceptarea finanţării conduce la acceptarea de către Beneficiar a introducerii pe lista operați-

unilor selectate  întocmită de Autoritatea de Management, în conformitate cu prevederile art 

49 din Regulamentul (UE) 2021/1.060. Astfel, Beneficiarul este de acord ca, odată cu accepta-

rea finanţării, următoarele date să fie publicate, electronic sau în orice alt mod: denumirea be-

neficiarului si, în cazul unei achiziții publice, denumirea contractantului; titlul proiectului; sco-

pul și realizările proiectului; data începerii şi finalizării proiectului; cheltuielile totale ale proiec-

tului, cu evidenţierea contribuţiei Uniunii Europene, fondul vizat și rata de cofinanțare a Uniu-

nii; obiectivul specific; o informaţie corespunzătoare care să indice localizarea; acțiu-

nea/intervenția în cadrul căreia se finanțează proiectul. Suplimentar, Beneficiarul este de acord 

și cu publicarea datelor sale de contact, a persoanei de contact/reprezentantului legal,  rezu-

matului proiectului (ce conține scopul și realizările proiectului, obiectivul specific vizat), coor-

donatele locului unde se implementează proiectul. 

 

(5) Beneficiarii sunt obligaţi să utilizeze, pentru toate materialele de informare şi publicitate reali-

zate în cadrul proiectelor finanţate prin Programul “Regiunea Centru”, măsurile impuse prin 

Manualul de Identitate vizuală al Programului Regiunea Centru 2021-2027, aflat în vigoare la 

momentul realizării măsurilor de informare și publicitate. Se recomandă ca materialele online/ 

foto si video să aibă implementate facilități pentru persoanele cu dizabilități. 

 

(6) Beneficiarii au obligaţia să pună la dispoziţia AM, la cererea acesteia, date şi informaţii despre 
proiecte şi stadiul lor de implementare, inclusiv fotografii (prin care să fie evidențiate stadiul 
înainte de contractare, în timpul implementării și la finalizarea proiectului), în vederea asig-
urării transparenței utilizării fondurilor. 
 

(7)  Beneficiarii vor pune la dispoziția instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii Euro-
pene (la cererea acestora), materialele de comunicare și vizibilitate realizate și acordă Uniunii 
o licență fără redevențe, neexclusivă și irevocabilă pentru utilizarea acestor materiale și a 
oricăror drepturi preexistente aferente acestora, în conformitate cu Anexa IX din Regulamen-
tul (UE) 2021/1.060. Acest lucru nu implică costuri suplimentare semnificative și nici o sarcină 
administrativă semnificativă pentru beneficiari sau pentru autoritatea de management. 
 

(8) Pentru proiectele a căror valoare totală depășește 500.000 euro, mai ales în cazul celor multi-
anuale, se recomandă realizarea și a altor activități de comunicare decât cele minime specifi-
cate în Regulamentul UE 1060/2021. 

 

(9) Elementele obligatorii de identitate vizuală care vor fi folosite pe toate materialele de comuni-

care/ vizibilitate sunt: 

a) emblema UE, însoțită obligatoriu de declarația de finanțare „Cofinanțat de Uniunea Euro-

peană”, în varianta bilingvă, unde este cazul; 

b) sigla Guvernului României; 

c) sigla Programului „Regiunea Centru” 

 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 8 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

(10)  Măsurile minime obligatorii de informare şi publicitate, aplicabile tuturor proiectelor sunt 

următoarele: 

1. ANUNȚURI/COMUNICATE DE PRESĂ:   

✓ Beneficiarul va publica la începutul și la finalizarea proiectului, un comunicat/anunț de 

presă pe prima pagină a site-ului propriu sau în orice alt mediu de comunicare cu vizibilita-

te mare pentru publicul larg (presă scrisă tipărită locală/regională/națională, publicații on-

line etc). Acestea vor conține cel puțin: siglele obligatorii, date de identificare a proiectu-

lui, obiectivele acestuia, informații despre suport financiar etc. Dacă nu se poate afișa tex-

tul integral în prima pagină, atunci se va afișa cel puțin titlul în prima pagină, cu trimitere 

în pagină de interior unde se vor vizualiza logo-urile și conținutul comunicatului. 

✓ el puțin titlul în prima pagină, cu trimitere în pagină de interior unde se vor vizualiza logo-

urile și conținutul comunicatului. 

✓ În cazul publicării anunțului în orice alt mediul de comunicare cu vizibilitate pentru publicul 

larg (nu site propriu), publicația în care apare anunțul trebuie să aibă un caracter genera-

list, de interes local/regional (portalul selectat trebuie să aibă un conținut de știri genera-

liste și/sau economice, de interes pentru comunitatea locală sau regională din arealul  în 

care se implementează proiectul). Anunțul/Comunicatul se vor publica timp de 3 zile con-

secutiv în mediul online, respectiv cel puțin o apariție/anunț în print. Acest mediu (site 

web) va avea minim 3.000 de vizitatori unici pe lună (se va lua în calcul luna dinaintea pu-

blicării anunțului/ comunicatului ce are în vedere promovarea proiectului). Numărul de vi-

zitatori unici poate fi identificat printr-una dintre modalitățile următoare: a) o declarație a 

reprezentantului legal al publicației online cu privire la numărul vizitatorilor unici; b) situa-

ția în care acest număr se generează prin activarea butonului TRAFIC RANKING (trafic.ro) 

din care reiese numărul de vizitatori unici; c) situaţii elaborate de instituţii specializate 

(SATI etc.) din care reiese numărul de vizitatori unici. 

✓ izitatorilor unici; b) situația în care acest număr se generează prin activarea butonului TRA-

FIC RANKING (trafic.ro) din care reiese numărul de vizitatori unici; c) situaţii elaborate de 

instituţii specializate (SATI etc.) din care reiese numărul de vizitatori unici. 

✓ se numărul de vizitatori unici; c) situaţii elaborate de instituţii specializate (SATI etc.) din 

care reiese numărul de vizitatori unici. 

Termen de păstrare site propriu: Permanent 

Termen păstrare pe site știri/alt tip de portal: timp de 3 zile consecutiv cu trimitere din prima 
pagină 

Termen păstrare în presă scrisă: minim o zi, o ediție tipărită 

 
2. Declarația UE 

✓ În materialele de comunicare referitoare la implementarea proiectului care sunt destinate 

publicului sau participanților la cursuri/ training-uri/ evenimente etc., în afară de emblema 

UE, însoțită obligatoriu de declarația de finanțare, beneficiarul mai poate menționa, în cu-

prinsul acestora, fraza „Proiect finanțat de Uniunea Europeană” sau „Proiect cofinanțat de 

Uniunea Europeană” sau poate prezenta bugetul proiectului astfel încât să fie vizibilă de-

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 9 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

falcarea în funcție de sursa finanțării: buget UE, buget național, bugetul propriu al benefi-

ciarului. 

✓ În cazul instrumentelor financiare, beneficiarul se asigură, prin intermediul condițiilor con-

tractuale, că destinatarii finali respectă cerințele prevăzute la acest punct. 

 

3. AFIȘAJ   

✓ Panouri/plăci permanente se vor amplasa în cazul proiectelor finanțate din Programul 

“Regiunea Centru” a căror valoare totală depășește 500.000 EUR, care implică investiții fi-

zice (ex. infrastructură de transport, lucrări de construcții, reabilitare, modernizare, extin-

dere, etc.) sau achiziționarea de echipamente. Beneficiarii pot alege să monteze fie pano-

uri permanente, fie plăci permanente.  

✓ Afișe/Afisaj electronic - în cazul proiectelor a căror valoare totală nu depășește 500.000 

euro sau prin care nu se achiziționează echipamente și nu se realizează investiții fizice, se 

va expune cel puțin un afiș cu dimensiunea minimă A3 sau un afișaj electronic echivalent. 

✓ Pentru proiectele de achiziție de bunuri a căror finanțare publică depășește 500.000 euro 

(valoarea finanțării din FEDR + contribuția națională), va fi instalat un panou/placă cu di-

mensiunea de minimum A3 (420mmx297mm) la locația de implementare a proiectului.  

✓ Pentru panourile instalate la proiecte de investiții în infrastructură (ex. Infrastructură de 

transport, lucrări de construcții, reabilitare, modernizare, extindere) dimensiunea minimă 

este de L 2m x H 1,5 m. 

✓ Pentru proiectele care cuprind investiții în infrastructura de transport, mobilitate urbană 

se vor instala minimum 3 panouri/plăci față/verso în locațiile care asigură cea mai bună vi-

zibilitate de pe parcursul segmentului de drum aferent proiectului (recomandare: pot fi in-

stalate la capete de drum, intersecții importante etc). 

Dacă panoul/placa/afișul se deteriorează din cauza unor factori externi (condiții meteo, vandalism etc.), 
beneficiarul va trebui să îl înlocuiască în maxim 30 zile lucrătoare din momentul constatării deteriorării de 
către beneficiarul proiectului/ ofițerul de monitorizare/terțe persoane.  

Beneficiarii care implementează mai multe proiecte în același loc pot aplica un panou/placă/afiș care să 
integreze informațiile pentru toate aceste proiecte, cu identitatea programului, sub formă de timeline, 
infografic sau o altă soluție creativă.  

Dacă pe parcursul implementării proiectului acesta suferă modificări (prelungire perioadă de implementa-

re, revizuirea bugetului etc.), beneficiarul va instala, la închiderea proiectului, o varianta nouă de pa-

nou/placă/afiș cu datele actualizate. 

 

Termen de păstrare: Permanent 

 

4. AUTOCOLANTE/PLĂCUȚE:  

✓ În cazul proiectelor în cadrul cărora sunt achiziționate echipamente, se vor utiliza autoco-

lante/plăcuțe, în funcție de materialul din care este confecționat echipamen-

tul/utilajul/mijlocul de transport. Beneficiarul va avea în vedere faptul că autocolante-

le/plăcuțele se vor aplica pe mijloacele fixe în cadrul proiectului care au  valoare de achizi-

ție mai mare sau egală cu 5.000 lei fără TVA. 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 10 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

În cazul în care autocolantul sau plăcuța sunt deteriorate, acestea vor fi înlocuite de către 

beneficiarul proiectului în maxim 15 zile de la data constatării degradării de către benefici-

ar /ofițerul de monitorizare/terțe persoane. 

i în maxim 15 zile de la data constatării degradării de către beneficiar /ofițerul de monito-

rizare/terțe persoane. 

Termen de păstrare: Pe întreg ciclul de viață al echipamentului. 

 
5. ONLINE 

✓ Site oficial și cont social media: afișarea pe site-ul oficial și/sau pe contul/conturile de so-

cial media al Beneficiarului (dacă există un astfel de site/pagină), a unei descrieri a proiec-

tului, inclusiv a scopurilor și rezultatelor acestuia, evidențiind sprijinul financiar din partea 

UE. 

 

Beneficiarul care are site propriu trebuie să creeze în cadrul acestuia o subpagină dedicată 

proiectului în care să posteze informații despre implementarea proiectului. Pe pagina prin-

cipală a site-ului se va afișa un banner/widget cel puțin cu logo Regio Centru și sintagma 

”Proiect/e Regio Centru” cu trimitere la secțiunea/subsecțiunea unde se regăsește descri-

erea completă a proiectului. Pagina dedicată proiectului va conține elementele de identita-

te vizuală obligatorii și un link către site-ul www.mfe.gov.ro, cu mențiunea „Pentru infor-

mații detaliate despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană, vă invităm să 

vizitați www.mfe.gov.ro”. Beneficiarul trebuie să afișeze o descriere succintă a proiectului, 

care să includă: numele proiectului, denumirea beneficiarului, obiectivele proiectului, re-

zultatele preconizate, valoarea totală a acestuia, cu precizarea, separat, a valorii cofinanță-

rii asigurate de UE, data începerii și finalizării proiectului și codul MySMIS al proiectului.  

Pentru asigurarea transparenței și a informării periodice a cetățenilor, beneficiarul va pu-

blica, pe site-ul propriu, la subpagina dedicată proiectului, anunțuri despre stadiul proiec-

tului, evidențiind sprijinul financiar al UE. Aceste anunțuri pot fi preluate și pe pagina de 

socializare a beneficiarului. Anunțurile vor include elementele de identitate vizuală obliga-

torii. De asemenea, pentru postările pe paginile de social media se pot insera legături spre 

conturile de social media ale programului și MIPE. 

 despre stadiul proiectului, evidențiind sprijinul financiar al UE. Aceste anunțuri pot fi pre-

luate și pe pagina de socializare a beneficiarului. Anunțurile vor include elementele de 

identitate vizuală obligatorii. De asemenea, pentru postările pe paginile de social media se 

pot insera legături spre conturile de social media ale programului și MIPE. 

 

În cadrul acestei pagini dedicate proiectului vor fi distribuite anunțurile/comunicatele pen-

tru lansarea/finalizarea proiectului și, cel puțin o dată pe an, informații actualizate cu privi-

re la stadiul proiectului. Descrierea poate fi completată cu poze, ilustrații, infografice, cli-

puri de prezentare sau orice materiale grafice elocvente pentru evoluția proiectului. 

 

mailto:office@adrcentru.ro
http://www.mfe.gov.ro/
http://www.mfe.gov.ro/


Pagina 11 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

În cazul conturilor social media ale proiectului, regula este ca setul obligatoriu de elemente 

grafice să apară în imaginea de copertă, acestea să fie grupate, plasate liniar, orizontal sau 

vertical, astfel încât să nu interfereze cu poza de profil. Susținerea financiară din partea UE 

trebuie plasată într-o poziție de mare vizibilitate în secțiunea „descriere” a paginii de social 

media a beneficiarului. În secțiunea de biografie/descrierea profilului se poate afișa o scur-

tă descriere a operațiunii, proporțională cu nivelul sprijinului, inclusiv a scopurilor și rezul-

tatelor acesteia, evidențiind sprijinul financiar din partea UE, pentru a se asigura o vizibili-

tate permanentă a acestui tip de informație. Postările care vor conține informații despre 

progresul proiectului (activități și rezultate) ar putea conține, de asemenea, experiențele 

beneficiarilor finali ai proiectului.  

ională cu nivelul sprijinului, inclusiv a scopurilor și rezultatelor acesteia, evidențiind spriji-

nul financiar din partea UE, pentru a se asigura o vizibilitate permanentă a acestui tip de 

informație. Postările care vor conține informații despre progresul proiectului (activități și 

rezultate) ar putea conține, de asemenea, experiențele beneficiarilor finali ai proiectului.  

onală cu nivelul sprijinului, inclusiv a scopurilor și rezultatelor acesteia, evidențiind sprijinul 

financiar din partea UE, pentru a se asigura o vizibilitate permanentă a acestui tip de in-

formație. Postările care vor conține informații despre progresul proiectului (activități și re-

zultate) ar putea conține, de asemenea, experiențele beneficiarilor finali ai proiectului.  

De asemenea, în funcție de nivelul finanțării primite, beneficiarii pot realiza campanii soci-

al media plătite (Google ADS, FB Adds, You Tube), pe lângă anunțul prin portaluri media. 

Acestea ar putea cuprinde o serie de postări la începerea proiectului, pe parcursul imple-

mentării și la finalizarea acestuia. 

Tube), pe lângă anunțul prin portaluri media. Acestea ar putea cuprinde o serie de postări 

la începerea proiectului, pe parcursul implementării și la finalizarea acestuia. 

În cazul în care beneficiarul are un cont/conturi social media și gestionează mai multe pro-

iecte, acesta va realiza câte o postare per proiect cu descrierea acestuia, pentru care va 

utiliza opțiunea „pin” pentru a o face vizibilă permanent pe pagina principală. 

 

Termen de păstrare informații/canale online: 5 ani de zile după finalizarea proiectului 

 
6. PORTOFOLIU DE FOTOGRAFII REALIZATE PE PARCURSUL DESFĂȘURĂRII PROIECTULUI PENTRU A 

ILUSTRA EVOLUȚIA ACESTUIA 

✓ Beneficiarul va realiza un portofoliu de fotografii pe parcursul desfășurării proiectului pen-

tru a ilustra evoluția acestuia. Beneficiarii vor realiza fotografii cu rezoluție optimă, minim 

2Mpx, prin care să ilustreze evoluția proiectului pe parcursul implementării acestuia. Aces-

te fotografii vor putea fi utilizate in materialele proprii ale beneficiarului (postări pe site 

sau social-media pe parcursul implementării proiectului) și vor fi încărcate/transmise (cel 

puțin 2 imagini) către AM, pentru a fi folosite in materiale de comunicare generate de 

AM/MIPE. Nu este obligatorie achiziționarea unor servicii profesionale de realizare foto-

grafii. 

 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 12 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

(11)  Măsuri suplimentare de informare şi publicitate aplicabile în cazul proiectelor cu o valoare 

de peste 10 milioane euro și proiectelor finanțate în cadrul operațiunilor de importanță stra-

tegică   

1) Beneficiarii trebuie să asigure, pe lângă activitățile minime de comunicare enumerate la 
alin (10) și organizarea a cel puțin un eveniment / o activitate de comunicare la finalizarea 
proiectului/ inaugurarea investiției, la care să fie invitate să participe Comisia Europeană, 
Reprezentanța Comisiei Europene în România, Biroul Parlamentului European în România, 
Autoritatea de Management și MIPE. Aceste entități trebuie anunțate în timp util, în mod 
ideal cu trei luni înainte, pentru a permite participarea lor la eveniment/activitate.  

2) Beneficiarul va transmite AM PR Centru, în cel mult 30 de zile de la semnarea contractului 
de finanțare, un Plan de acțiuni de comunicare (model disponibil pe site-ul programului 
secțiunea dedicată Identității vizuale), ce va conține, pe lângă activitățile minime obligato-
rii, cel puțin 3 acțiuni diferite de comunicare/promovare, aferente următoarelor activi-
tăți: 

✓ Realizare videoclipuri de prezentare pe toată perioada de implementare și la finalizarea 
proiectului, pentru ilustrarea progresului înregistrat care se vor promova online pe websi-
te proiect/website propriu - subpagină dedicată proiectului, precum și în social-media. În 
cazul materialelor video finanțate din proiecte, pregătite pentru difuzare publică la TV 
și/sau online (spot TV, filme etc.), la sfârșitul producției video va fi afișat un carton final, 
care va conține emblema UE însoțită obligatoriu de declarația de finanțare, sigla Guvernu-
lui României și sigla Regio Centru, titlul proiectului și textul „Proiect finanțat/cofinanțat de 
Uniunea Europeană”, menținute pentru un timp suficient ca informațiile să poată fi citite.  

✓ Realizare materiale audio (clip audio) finanțat din proiect, pregătit pentru difuzare publică 
la radio și/sau online. Pentru aceste materiale va fi citit/auzit la sfârșitul producției, cu ritm 
normal (aproximativ două cuvinte/secundă), declarația de finanțare („Proiect finanțat de 
Uniunea Europeană” sau „Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană”).  

✓ Promovarea proiectului prin campanii derulate prin social-media (cel puțin 3 postări pe câ-
te două canale social media ale beneficiarului); postările vor avea la bază pozele și clipurile 
realizate pentru ilustrarea progresului din cadrul proiectului.  

✓ (Mini) campanii publicitare/acțiuni dedicate promovării rezultatelor proiectului pe care îl 
gestionează; 

✓ O promovare susținută în media, prin conferințe de presă, editarea și diseminarea de co-
municate de presă, organizarea de vizite ale jurnaliștilor la proiecte, alte evenimente me-
dia, mai ales după atingerea unui anumit nivel de maturitate a proiectului; 

✓ Elaborarea unor materiale promoționale care să poată fi utilizate și de CE. 
 

Planul de acțiuni de comunicare va fi asumat de către Beneficiar și va fi avizat de către structura 
de specialitate din cadrul ADR Centru. Beneficiarul este încurajat să organizeze cât mai multe 
astfel de evenimente pe parcursul desfășurării proiectului, mai ales în momentul finalizării unei 
etape importante din proiect și la încheierea acestuia/ inaugurarea investiției. 
 

(12)  Instrumente financiare: în cazul instrumentelor financiare, beneficiarul se asigură, prin inter-

mediul condițiilor contractuale, că destinatarii finali respectă cerințele MIV. 

 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 13 din 13 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

(13) Proiecte etapizate: în cazul proiectelor aferente POR 2014-2020 etapizate în cadrul Programu-

lui ”Regiunea Centru” 2021-2027, materialele și acțiunile de informare vor aplica un set de el-

emente de identitate vizuală care vor reflecta ambele programe de finanțare. În acest sens, se 

vor realiza măsurile/acțiunile minime prevăzute în Programul PR Centru 2021-2027. 

 

Articolul 11 - Confidențialitate 
(1) În aplicarea art. 18 din Contractul de finanțare – Condiții generale, în situația apariției solicitărilor 

de informații privind proiectul, părțile Contractului se vor informa reciproc cu privire la cererea de 
informații și vor transmite în scris părții care a primit solicitarea, elementele, documentele, secţiu-
nile, respectiv informaţiile din proiect a căror publicare ar putea aduce atingere principiului concu-
renţei loiale, respectiv proprietăţii intelectuale ori altor dispoziţii legale aplicabile. 
 

(2)  În urma răspunsului primit, niciuna dintre părți nu poate pune la dispoziția terților elemente de 
genul celor de la alin. (1)., cu excepția situațiilor prevăzute în mod expres de lege. 

  
(3) Prevederile alin. (3) al art. 18 din Contractul de finanțare – Condiții generale, rămân aplicabile. 

 
 

mailto:office@adrcentru.ro

		2024-06-07T13:17:52+0300




